اویغوری کتاب‌های با قراقویونلو

سلطان سفیر شکرالله و داشت آشنائی

تبریز در جهانشاه دربار به دوم مراد

یک نسخه از اغوزنامه به خط و زبان

اویغوری را نزد اومشاهده کرده بود.

اولوغ یوسف نوشته قوتادقوبیلیک کتاب اسلامی دوران در ترکان ادبی اثر نخستین

بلاساغونی اویغور است که در سال 1069–1070م/ 463 هق به طرز شاهنامه فردوسی سروده

شده بود و ادیبان فارسی زبان آن را شهنامه ترکی می‌خواندند. قدیم ترین نسخه این کتاب به

خط اویغوری و در سال 818 هق کتابت شده است.

اویغورها هنر نقاشی مانویان را به خوبی آموختند و آن را به چینی‌ها نیز انتقال دادند و همین

اسلوب نقاشی در ادوار بعد همراه مغولان به ایران آمد و به سبکی در نقاشی ایرانی تبدیل شد.

این وضع با تشکیل دو گروه‌بندی اجتماعی غیرقومی به نام‌های آق داغلی در کاشغر و یارکند

- اسحاقیه فرقه دوستداران - سو آق و ایلی در قراداغلی و - آفاقیه فرقه دوستداران -

تشدید شد و جنگ‌ها دامنه وسیع‌تری گرفت و سرانجام اسماعیل آخرین خان جغتائی کاشغر

که دیگر قدرتی برایش نمانده بود، در سال 1089هق / 1678م کوشید هدایت‌الله خواجه آفاق

سرکرده آفاقیه و آق‌داغلی را از قلمرو خود اخراج کند، اما خواجه آفاق از قلماق‌های جونگاری

یاری خواست و به کمک آنان اسماعیل را بر انداخت و خود حاکم کاشغر شد و پس از چندی بر

قراداغلی‌ها و فرقه اسحاقیه نیز غلبه کرد و تمام کاشغرستان را تحت فرمان خود گرفت.

در این سلطنت ، فرقه اسحاقیه و گروه قراداغلی همواره در معرض تحقیر و ستم قرار داشتند

و گویا به همین سبب در اواخر سلطنت آفاقیه از دولت چین خواستار تصرف کاشغرستان شدند.

سلطنت آفاقیه در سال 1755 به دست دولت چین برافتاد، اما اقتدار روحانی مشایخ دوفرقه

همچنان ادامه یافت و تا یک قرن بعد نیز که میرزا شمس بخارائی کتاب »تاریخ بخارا و خوقند

و کاشغر« را نوشت، این فرقه‌ها و همراهان دوگانه‌شان همچنان از قدرت و نفوذ اجتماعی و

ثروت سرشار برخوردار بودند و همچون گذشته دشمنان یکدیگر بودند و از حملات بزرگ به

یکدیگر خودداری نداشتند. به نوشته میرزا شمس بخارائی که تاریخ خود را در سال 1276هق

/ 1859م نوشته است، خواجه یوسف کاشغری از خواجه زادگان فرقه آفاقیه و گروه آق داغلی

که در کودکی و بر اثر غلبه مخالفان و نظامیان چینی به بخارا گریخته و در جوانی به محمدعلی

خان مینگ امیر خوقند )1238– 1258هق/ 1823 – 1842م( پناه برده بود ، در یکی از همین

سال‌ها با سپاهی مرکب از مریدان آفاقیه و مردان آق داغلی و سربازانی که محمدعلی خان

در اختیارش نهاده بود، کاشغر و یارکند را تصرف کرد و عده‌ای از مخالفان را کشت و اموال و

املاک‌شان را صاحب شد.

پس از چندی قراداغلی‌ها و پیروان اسحاقیه با حمایت سربازان چین به منطقه بازگشتند